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Wiek środkowy matek 

       Wzrósł wiek środkowy matek rodzących pierwsze dziecko zarówno w regionie jak i w kraju        

       Wzrost wieku kobiet rodzących dzieci jest wynikiem przemian demograficznych związanych z późniejszym zawieraniem małżeństw 
oraz odkładaniem decyzji prokreacyjnych na czas uzyskania wykształcenia i stabilizacji ekonomicznej [49]. Zmniejszenie możliwości 
bezkonfliktowego łączenia pracy zawodowej i obowiązków rodzinnych, a także wzrost wymagań dotyczących dyspozycyjności i or-
ganizacji czasu pracy dodatkowo przyczyniły się do odraczania decyzji o posiadaniu potomstwa. Dotyczy to częściej kobiet z wyż-
szym wykształceniem. W efekcie u kobiet przesuwa się zarówno wiek urodzenia pierwszego dziecka (średnio 27 lat), jak też okres 
największej płodności kobiet (25-29 lat). Podwyższenie wieku, w którym kobiety decydują się na potomstwo pociąga za sobą spadek 
wartości współczynnika dzietności (zobacz kartę: Współczynnik dzietności). Odroczenie decyzji prokreacyjnych w rodzinie może 
mieć wpływ na realizację planu dzietności i ostateczny rozmiar rodziny, bowiem im starsi są potencjalni rodzice, tym większe mogą 
mieć trudności z poczęciem dziecka [6]. 

Urodzenia żywe oraz wiek środkowy matek  
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 Charakterystyczną cechą zmian płodności w latach 2008-2016 jest zróżnicowany spadek natężenia urodzeń żywych według wieku 

matek, bardzo silny w grupach wieku 20-24 (2 147 urodzeń w 2008 roku i 1 439 urodzeń w 2016 roku). Wprawdzie wiek maksymalnej 

rozrodczości nie przesunął się i nadal pozostał w grupie wieku 25-29, jednak można zauważyć, iż wzrosło znaczenie rozrodczości 

kobiet w wieku 30-34 lata (2 255 urodzeń w 2008 roku i 2 682 urodzeń w 2016 roku). 

Mediana (wiek środkowy) matek to parametr wyznaczający granicę wieku, którą połowa badanej populacji matek już przekroczyła, a druga 

połowa jeszcze nie osiągnęła.  
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 W 2008 roku w województwie opolskim pierwsze dziecko w rodzinie przychodziło na świat w wieku ok. 26 roku życia matki, 

a w 2016 powyżej 27 roku życia matki. Takie same tendencje zauważalne są w kraju. Drugie dziecko przychodziło na świat 

w 2008 roku w 30 roku życia matki, a w 2016 roku – rok później.  

 W 2016 roku obywatelki Unii Europejskiej (EU28) pierwszy raz zostawały mamą w wieku 29 lat, w Polsce powyżej 27 roku życia.  

Na podstawie danych Eurostatu najmłodsze mamy rodziły pierwsze dziecko około 26 roku życia w: Bułgarii, Rumunii oraz Łotwie, 

natomiast w Hiszpanii i Włoszech pierwsze dziecko pojawia się powyżej 30 roku życia matki.  


